
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE URIBE  - META
PERIODO 1995 - 2003

I.P.C

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

2.936.826 1.962.380 2.956.998 3.556.414
1 INGRESOS CORRIENTES 2.641.964 1.671.283 2.821.669 3.141.267
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 6.254 14.604 42.683 24.306
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 2.932 8.526 21.788 9.975
1.1.1.2 Predial Unificado 2.889 7.414 18.709 8.432
1.1.1.3 Sobretasa IPU 43 1.112 2.764 1.333
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0 315 210
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 3.322 6.078 20.895 14.331
1.1.2.1 Industria y Comercio 1.657 3.785 11.349 4.482
1.1.2.2 Avisos y Tableros 0 83 0 0
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 230 597 1.959 953
1.1.2.4 Guias de Movilizaciòn de Ganado 729 1.529 2.023 1.896
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 8 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 4.495 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 706 76 1.069 7.000
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.635.710 1.656.679 2.778.986 3.116.961
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 3.140 2.796 9.821 1.123
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 0 0 0 0
1.2.1.2 Otros 3.140 2.796 9.821 1.123
1.2.2 Ocasionales 225 1.599 12.359 5.728
1.2.2.2 Multas 0 0 1.593 981
1.2.2.4 Reintegros 0 0 0 0
1.2.2.5 Otros 225 1.599 10.766 4.747
1.2.3 Contractuales 0 0 1.846 1.517
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0 1.628 1.495
1.2.3.3 Otros 0 0 218 22
1.2.4 Aportes 41.245 0 20.757 0
1.2.4.1 Nacionales 0 0 0 0
1.2.4.2 Departamentales 35.000 0 20757,00 0
1.2.4.3 Otros 6.245 0 0 0
1.2.5 Participaciones 2.503.941 1.644.661 2.639.487 2.802.621
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.342.719 1.237.539 1.920.048 0
1.2.5.3 Otros 1.161.222 407.122 719.439 0
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 2.802.621
1.2.6 Fondos Especiales 87.159 7.623 94.716 305.972
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE URIBE  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE URIBE  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE URIBE  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 30.015 21.651
1.2.6.5 Otros 87.159 7.623 64.701 284.321
2 RECURSOS DE CAPITAL 294.862 291.097 135.329 415.147
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0
2.2 Recursos del Balance 294.862 291.097 135.329 415.147
2.2.1 Superavìt Fiscal 267.001 283.140 124.983 409.050
2.2.2 Rendimientos Financieros 27.861 7.957 0 3.727
2.2.3 Otros 0 0 10.346 2.370



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

2.936.826 1.817.187 2.541.031 2.827.128
1 INGRESOS CORRIENTES 2.641.964 1.547.628 2.424.739 2.497.112
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 6.254 13.523 36.679 19.322
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 2.932 7.895 18.723 7.930
1.1.1.2 Predial Unificado 2.889 6.865 16.077 6.703
1.1.1.3 Sobretasa IPU 43 1.030 2.375 1.060
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0 271 167
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 3.322 5.628 17.956 11.392
1.1.2.1 Industria y Comercio 1.657 3.505 9.753 3.563
1.1.2.2 Avisos y Tableros 0 77 0 0
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 230 553 1.683 758
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 729 1.416 1.738 1.507
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 7 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 3.863 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 706 70 919 5.565
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.635.710 1.534.104 2.388.060 2.477.790
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 3.140 2.589 8.439 893
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 0 0 0 0
1.2.1.2 Otros 3.140 2.589 8.439 893
1.2.2 Ocasionales 225 1.481 10.620 4.553
1.2.2.2 Multas 0 0 1.369 780
1.2.2.4 Reintegros 0 0 0 0
1.2.2.5 Otros 225 1.481 9.252 3.774
1.2.3 Contractuales 0 0 1.586 1.206
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0 1.399 1.188
1.2.3.3 Otros 0 0 187 17
1.2.4 Aportes 41.245 0 17.837 0
1.2.4.1 Nacionales 0 0 0 0
1.2.4.2 Departamentales 35.000 0 17.837 0
1.2.4.3 Otros 6.245 0 0 0
1.2.5 Participaciones 2.503.941 1.522.975 2.268.185 2.227.910
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.342.719 1.145.976 1.649.951 0
1.2.5.3 Otros 1.161.222 377.000 618.234 0
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 2.227.910
1.2.6 Fondos Especiales 87.159 7.059 81.392 243.229
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE URIBE  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE URIBE  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE URIBE  - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 0 25.793 17.211
1.2.6.5 Otros 87.159 7.059 55.599 226.018
2 RECURSOS DE CAPITAL 294.862 269.559 116.292 330.016
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 0 0
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 0 0
2.2 Recursos del Balance 294.862 269.559 116.292 330.016
2.2.1 Superavìt Fiscal 267.001 262.191 107.401 325.169
2.2.2 Rendimientos Financieros 27.861 7.368 0 2.963
2.2.3 Otros 0 0 8.891 1.884



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

2.936.826 100% 1.962.380 100% 2.956.268 100% 3.556.414 100%
1 INGRESOS CORRIENTES 2.641.964 90% 1.671.283 85% 2.820.939 95% 3.141.267 88%
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 6.254 0% 14.604 1% 42.683 2% 24.306 1%
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 2.932 47% 8.526 58% 21.788 51% 9.975 41%
1.1.1.2 Predial Unificado 2.889 99% 7.414 87% 18.709 86% 8.432 85%
1.1.1.3 Sobretasa IPU 43 1% 1.112 13% 2.764 13% 1.333 13%
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0% 0 0% 315 1% 210 2%
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 3.322 53% 6.078 42% 20.895 49% 14.331 59%
1.1.2.1 Industria y Comercio 1.657 50% 3.785 62% 11.349 54% 4.482 31%
1.1.2.2 Avisos y Tableros 0 0% 83 1% 0 0% 0 0%
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 230 7% 597 10% 1.959 9% 953 7%
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 729 22% 1.529 25% 2.023 10% 1.896 13%
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 0% 8 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0% 0 0% 4.495 22% 0 0%
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.8 Papeletas 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.9 Otros 706 21% 76 1% 1.069 5% 7.000 49%
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.635.710 100% 1.656.679 99% 2.778.256 98% 3.116.961 99%
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 3.140 0% 2.796 0% 9.821 0% 1.123 0%
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.1.2 Otros 3.140 100% 2.796 100% 9.821 100% 1.123 100%
1.2.2 Ocasionales 225 0% 1.599 0% 12.359 0% 5.728 0%
1.2.2.2 Multas 0 0% 0 0% 1.593 13% 981 17%
1.2.2.4 Reintegros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.2.5 Otros 225 100% 1.599 100% 10.766 87% 4.747 83%
1.2.3 Contractuales 0 0% 0 0% 1.116 0% 1.517 0%
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0% 0 0% 1.116 100% 1.495 99%
1.2.3.3 Otros 0 0% 0 0% 0 0% 22 1%
1.2.4 Aportes 41.245 2% 0 0% 20.757 1% 0 0%
1.2.4.1 Nacionales 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.4.2 Departamentales 35.000 85% 0 0% 20.757 100% 0 0%
1.2.4.3 Otros 6.245 15% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.5 Participaciones 2.503.941 95% 1.644.661 99% 2.639.487 95% 2.802.621 90%
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.342.719 54% 1.237.539 75% 1.920.048 73% 0 0%
1.2.5.3 Otros 1.161.222 46% 407.122 25% 719.439 27% 0 0%
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0% 0 0% 0 0% 2.802.621 100%
1.2.6 Fondos Especiales 87.159 3% 7.623 0% 94.716 3% 305.972 10%
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1999

MUNICIPIO DE URIBE  - META

2000 2001

ANALISIS VERTICAL DE INGRESOS 

2002
En Miles de Pesos 

PERIODO 1999 - 2002


